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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Juillet 2011

Les ventes des fabricants ont augmenté de 2,7 %
en juillet pour atteindre 46,7 milliards de dollars.
L’augmentation survient après trois baisses mensuelles
consécutives. Plus des trois quarts de la croissance
des ventes en juillet a été enregistrée en Ontario.

En dollars constants, les ventes des fabricants ont
augmenté de 2,8 %.

Une hausse des ventes a été observée
dans 15 des 21 industries, représentant 74,8 % de
l’ensemble de l’industrie de la fabrication. Les industries
des produits du pétrole et du charbon, des métaux de
première transformation et des produits métalliques
ouvrés ont affiché les principales augmentations.

Les ventes des fabricants augmentent en 
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1. Données désaisonnalisées.

2011

Hausses généralisées des ventes en juillet

Les ventes de l’industrie des produits du pétrole
et du charbon ont augmenté de 6,1 % pour se chiffrer
à 6,2 milliards de dollars en juillet. La hausse est
principalement attribuable à des volumes plus élevés,
certaines raffineries ayant accru la production à la suite

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production
En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et

de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

de travaux d’entretien et ayant fait l’objet de réoutillage
en juin.

L’industrie des métaux de première transformation
a enregistré une augmentation de 7,6 % des ventes,
lesquelles se sont établies à 4,3 milliards de dollars,
en raison de la hausse de la production dans certaines
usines à la suite d’arrêts aux fins d’entretien en juin. Les
ventes de l’industrie ont progressé de manière stable
depuis juin 2009. Les ventes ont atteint en juillet leur
niveau le plus élevé depuis octobre 2008.

En juillet, les ventes de l’industrie des produits
métalliques ouvrés ont crû de 8,7 % pour s’établir
à 2,9 milliards de dollars. Grâce à cette hausse, les
ventes se sont établies à 93,3 % de leur sommet inégalé
atteint en juillet 2008.
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Les industries des activités diverses de fabrication
(+24,8 %) et les industries des véhicules automobiles
(+5,5 %) ont également enregistré une augmentation
des ventes en juillet.

Dans l’industrie des pièces et des produits
aérospatiaux, la production a diminué de 17,5 %
pour se chiffrer à 946 millions de dollars, effaçant ainsi
une partie des hausses des ventes des fabricants.

Progression des ventes des fabricants dans
la plupart des provinces

Les ventes des fabricants se sont accrues dans
sept provinces en juillet, l’Ontario, l’Alberta et le Québec
ayant enregistré les plus fortes hausses des ventes
provinciales en dollars.

En Ontario, les ventes ont augmenté de 4,7 % pour
se situer à 21,3 milliards de dollars. La hausse notée
en juillet a représenté l’augmentation la plus élevée
en un seul mois depuis juillet 2009. Les industries du
matériel de transport (+6,3 %), des activités diverses
de fabrication (+45,8 %) et des produits du pétrole et
du charbon (+11,6 %) ont affiché les hausses les plus
importantes.

En Alberta, les ventes de biens fabriqués se sont
accrues de 3,0 % en juillet, en raison des progressions
dans les industries des produits du pétrole et du
charbon, des produits chimiques et des produits
métalliques ouvrés. Ces hausses ont été en partie
neutralisées par une baisse de 2,5 % enregistrée dans
l’industrie des machines.

Les fabricants du Québec ont indiqué une
augmentation de 0,5 % des ventes, qui ont
atteint 11,3 milliards de dollars, reflétant les
hausses dans les industries des métaux de première
transformation, des produits métalliques ouvrés, des
produits du pétrole et du charbon et des produits du
bois. Une baisse dans l’industrie des pièces et des
produits aérospatiaux a contrebalancé en grande partie
les hausses.

Légère baisse des niveaux des stocks en juillet

Une légère baisse de 0,1 % des niveaux des stocks
a été enregistrée en juillet, soit le premier recul depuis
septembre 2010. Les fabricants de 13 des 21 industries
ont déclaré des niveaux de stocks plus bas.

Les diminutions les plus importantes ont été notées
dans les stocks de produits du pétrole et du charbon
ainsi que dans les stocks de pièces et de produits
aérospatiaux, lesquels ont diminué de 8,5 % et de 4,9 %
respectivement.

Par ailleurs, les baisses ont été compensées par
une hausse de 3,7 % des stocks de machines et par

une augmentation de 2,8 % des stocks de métaux de
première transformation.

Légère baisse des niveaux des stocks en 
juillet 
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1. Données désaisonnalisées.

Le ratio des stocks aux ventes est passé de 1,39 en
juin à 1,35 en juillet. Il s’agit de la première baisse
enregistrée depuis janvier 2011.

Diminution du ratio des stocks aux 
ventes  

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

J J J J J

ratio¹

2008 2009 2010 2011

1. Données désaisonnalisées.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 3



Le Quotidien, le 15 septembre 2011

Les commandes en carnet augmentent pour
un septième mois d’affilée

Les commandes en carnet ont augmenté de 2,2 %
en juillet pour atteindre 60,1 milliards de dollars, soit
une septième augmentation mensuelle consécutive. Il
s’agit également du plus haut niveau observé depuis
avril 2009.

Une augmentation de 7,6 % dans l’industrie
des machines et une progression de 1,8 % dans
l’industrie des pièces et des produits aérospatiaux
ont contribué à l’augmentation des commandes en
carnet. Une hausse de 4,1 % dans l’industrie des
produits métalliques ouvrés a également contribué à
l’augmentation générale. En excluant le secteur de
l’aérospatiale, les commandes en carnet ont augmenté
de 2,7 % pour se chiffrer à 31,1 milliards de dollars.

Les commandes en carnet augmentent 
pour un septième mois

20

28

36

44

52

60

68

76

J J J J J

Total

Total sans l'aérospatiale

milliards de dollars¹

2008 2009 2010 2011

1. Données désaisonnalisées.

Les nouvelles commandes ont augmenté de 1,3 %
en juillet pour se chiffrer à 48,1 milliards de dollars,
menées par des hausses dans les industries des
métaux de première transformation, des machines, des
produits métalliques ouvrés et des produits du pétrole
et du charbon. Une baisse dans l’industrie des pièces
et des produits aérospatiaux a atténué en grande partie
l’augmentation.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières réalisée en août seront
publiées le 14 octobre.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Benoit Germain
au 613-951-6422 (benoit.germain@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.
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Industries manufacturières, statistiques principales – Données désaisonnalisées
Juillet
2010

Juin
2011r

Juillet
2011p

Juin
à

juillet
2011

Juillet
2010

à
juillet
2011

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 43 712 45 524 46 736 2,7 6,9

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 40 502 40 580 41 729 2,8 3,0

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 38 553 40 689 41 640 2,3 8,0

Stocks 58 542 63 231 63 158 -0,1 7,9
Commandes en carnet 53 086 58 759 60 077 2,2 13,2
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 52 359 58 139 59 475 2,3 13,6

Nouvelles commandes 42 880 47 428 48 054 1,3 12,1
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 37 717 42 583 42 977 0,9 13,9

Ratio des stocks aux ventes 1,34 1,39 1,35 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.

Ventes des fabricants par industrie – Données désaisonnalisées
Grands groupes d’industries Juillet

2010
Juin

2011r
Juillet
2011p

Juin
à

juillet
2011

Juillet
2010

à
juillet
2011

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 745 6 869 6 829 -0,6 1,3
Boissons et produits du tabac 907 856 857 0,1 -5,5
Usines de textiles 125 134 135 1,1 8,1
Usines de produits textiles 140 142 139 -1,6 -0,6
Fabrication de vêtements 185 186 188 0,8 1,5
Produits en cuir et analogues 31 33 32 -2,1 2,3
Produits en bois 1 531 1 437 1 508 4,9 -1,5
Fabrication du papier 2 212 2 216 2 224 0,4 0,6
Impression et activités connexes de soutien 740 695 686 -1,3 -7,3
Produits du pétrole et du charbon 5 369 5 885 6 245 6,1 16,3
Produits chimiques 3 597 3 987 3 993 0,1 11,0
Produits en caoutchouc et en plastique 1 742 1 817 1 893 4,2 8,7
Produits minéraux non métalliques 1 063 1 109 1 121 1,1 5,5
Première transformation des métaux 3 487 4 014 4 318 7,6 23,8
Produits métalliques ouvrés 2 576 2 685 2 918 8,7 13,3
Machines 2 465 2 798 2 763 -1,3 12,1
Produits informatiques et électroniques 1 299 1 337 1 333 -0,3 2,7
Matériel, appareil et composants électriques 797 837 841 0,4 5,5
Matériel de transport 6 948 6 820 6 842 0,3 -1,5

Véhicules automobiles 3 325 3 267 3 448 5,5 3,7
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 274 291 287 -1,2 5,0
Pièces pour véhicules automobiles 1 833 1 569 1 649 5,1 -10,1
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 127 1 146 946 -17,5 -16,1
Matériel ferroviaire roulant 74 133 117 -11,8 58,1
Construction de navires et d’embarcations 90 88 87 -1,7 -3,3

Meubles et produits connexes 874 891 902 1,3 3,2
Activités diverses de fabrication 879 776 969 24,8 10,3
Industries des biens non durables 21 794 22 819 23 222 1,8 6,6
Industries des biens durables 21 918 22 705 23 515 3,6 7,3

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires – Données désaisonnalisées
Juillet
2010

Juin
2011r

Juillet
2011p

Juin
à

juillet
2011

Juillet
2010

à
juillet
2011

millions de dollars variation en %1

Canada 43 712 45 524 46 736 2,7 6,9
Terre-Neuve-et-Labrador 420 217 222 2,2 -47,2
Île-du-Prince-Édouard 99 100 91 -9,3 -7,8
Nouvelle-Écosse 806 898 919 2,3 14,0
Nouveau-Brunswick 1 372 1 567 1 601 2,1 16,7
Québec 10 834 11 266 11 326 0,5 4,5
Ontario 20 114 20 350 21 308 4,7 5,9
Manitoba 1 213 1 335 1 314 -1,6 8,3
Saskatchewan 885 1 071 1 045 -2,4 18,1
Alberta 5 013 5 616 5 785 3,0 15,4
Colombie-Britannique 2 952 3 100 3 121 0,7 5,7
Yukon 2 3 3 18,5 28,0
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 -7,2 -30,5

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes de véhicules automobiles
neufs
Juillet 2011

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus a
reculé de 6,2 % en juillet pour s’établir à 132 386 unités,
neutralisant en partie les hausses survenues en juin.
Les ventes de camions et de voitures particulières
étaient toutes deux en baisse. Le fléchissement des
ventes en Ontario a représenté la moitié du recul à
l’échelle nationale.

Les ventes de véhicules automobiles 
neufs baissent en juillet
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D’après les données provisoires de l’industrie,
le nombre de véhicules automobiles neufs vendus a
diminué de 1 % en août.

Recul des ventes de camions et de voitures
particulières

Les ventes de camions (y compris les
mini-fourgonnettes, les véhicules utilitaires sport,
les camions légers et lourds, les fourgonnettes et
les autobus) ont baissé de 5,9 % pour s’établir
à 76 360 unités en juillet, ce qui représente un troisième
recul en quatre mois.

Les ventes de voitures particulières ont fléchi
de 6,7 % en juillet pour s’établir à 56 026 unités. Les
voitures particulières construites en Amérique du Nord
(-10,3 %) ont représenté la plus grande partie de la
baisse, qui a neutralisé en partie la hausse de 20,0 %
enregistrée en juin. Les ventes de voitures particulières
construites outre-mer ont légèrement reculé de 0,2 %,

prolongeant ainsi une tendance à la baisse amorcée au
début de 2010.

Les ventes de voitures particulières 
construites outre-mer suivent une 
tendance à la baisse
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Les ventes sont en déclin dans la plupart
des provinces

Les ventes de véhicules automobiles neufs ont
diminué dans neuf provinces en juillet.

La baisse des ventes d’unités a été la plus
prononcée en Ontario, où elle s’est établie à 8,3 %,
neutralisant en partie la hausse affichée en juin.

Les ventes en Alberta ont reculé de 7,9 % en juillet.
Les ventes de véhicules automobiles neufs poursuivent
une tendance à la hausse depuis le début de 2011.

Les ventes de véhicules automobiles neufs au
Québec ont diminué de 4,1 %, ce qui s’inscrit dans
une tendance à la baisse des ventes amorcée à la fin
de 2010.

La Nouvelle-Écosse (+1,1 %) est la seule province
à déclarer une hausse des ventes, et cette croissance
constitue une deuxième hausse mensuelle d’affilée.

Données stockées dans CANSIM : tableau 079-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2402.

Le numéro de juillet 2011 de la publication Ventes
de véhicules automobiles neufs (63-007-X, gratuite)
paraîtra bientôt.

Les données d’août sur les ventes de véhicules
automobiles neufs seront diffusées le 17 octobre.
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Pour obtenir plus de renseignements ou
pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-3549
ou composez sans frais le 1-877-421-3067

(detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Jennifer Winters au
613-951-3373, Division de la statistique du commerce.

Ventes de véhicules automobiles neufs – Données désaisonnalisées

Juillet
2010

Juin
2011r

Juillet
2011p

Juillet
2010

à
juillet
2011

Juin
à

juillet
2011

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 134 368 141 171 132 386 -1,5 -6,2
Voitures particulières 58 526 60 054 56 026 -4,3 -6,7

Amérique du Nord1 32 720 38 688 34 696 6,0 -10,3
Outre-mer 25 806 21 366 21 330 -17,3 -0,2

Camions, fourgonnettes et autobus 75 842 81 117 76 360 0,7 -5,9
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 2 675 2 438 2 343 -12,4 -3,9
Île-du-Prince-Édouard 487 490 468 -3,9 -4,5
Nouvelle-Écosse 3 714 3 843 3 886 4,6 1,1
Nouveau-Brunswick 3 311 3 513 3 175 -4,1 -9,6
Québec 34 875 35 152 33 721 -3,3 -4,1
Ontario 50 888 53 780 49 342 -3,0 -8,3
Manitoba 3 979 4 097 3 923 -1,4 -4,2
Saskatchewan 3 888 4 388 4 009 3,1 -8,6
Alberta 17 274 19 846 18 279 5,8 -7,9
Colombie-Britannique2 13 277 13 624 13 240 -0,3 -2,8

r révisé
p provisoire
1. Construites ou assemblées au Canada, aux États-Unis ou au Mexique.
2. Comprend le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.

Ventes de véhicules automobiles neufs – Données non désaisonnalisées
Juillet
2010

Juin
2011r

Juillet
2011p

Juillet
2010

à
juillet
2011

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 150 800 168 119 144 171 -4,4
Voitures particulières 67 582 76 273 62 868 -7,0

Amérique du Nord1 38 018 49 009 39 273 3,3
Outre-mer 29 564 27 264 23 595 -20,2

Camions, fourgonnettes et autobus 83 218 91 846 81 303 -2,3
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 3 327 3 276 2 889 -13,2
Île-du-Prince-Édouard 607 600 590 -2,8
Nouvelle-Écosse 4 037 5 115 4 307 6,7
Nouveau-Brunswick 3 895 4 248 3 610 -7,3
Québec 40 248 40 994 37 260 -7,4
Ontario 56 247 66 026 52 956 -5,9
Manitoba 4 530 4 682 4 382 -3,3
Saskatchewan 4 530 4 982 4 525 -0,1
Alberta 18 748 22 212 19 387 3,4
Colombie-Britannique2 14 631 15 984 14 265 -2,5

r révisé
p provisoire
1. Construites ou assemblées au Canada, aux États-Unis ou au Mexique.
2. Comprend le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Les incidents autodéclarés de victimisation
sur Internet au Canada
2009

Les résultats de l’Enquête sociale générale de 2009 sur
la victimisation révèlent que 7 % des internautes adultes
au Canada, âgés de 18 ans et plus, ont déclaré avoir été
victimes de cyberintimidation à un moment ou l’autre de
leur vie.

La forme de cyberintimidation la plus courante
concernait le fait de recevoir des courriels ou des
messages instantanés menaçants ou agressifs, ce type
d’incident ayant été indiqué par 73 % des victimes. Un
peu plus de la moitié (55 %) des victimes ont été la cible
de commentaires haineux, alors que pour environ 8 %
des victimes, quelqu’un avait envoyé des courriels
menaçants en leur nom.

Environ 1 adulte sur 10 a déclaré qu’un enfant âgé
de 8 à 17 ans vivant dans son ménage avait été victime
de cyberintimidation. Dans environ 7 cas sur 10, la
victime était une fille.

Relativement peu d’incidents de cyberintimidation
ont été signalés à la police. Toutefois, les incidents ayant
ciblé des enfants ont plus souvent été signalés que ceux
ayant visé des adultes (14 % par rapport à 7 %).

Les résultats de l’enquête révèlent également que,
parmi les Canadiens qui ont utilisé Internet au cours
des 12 mois ayant précédé la tenue de l’enquête, 4 %
ont déclaré avoir été victimes de fraude bancaire par
Internet. Dans le cadre de cette enquête, on a défini
la fraude bancaire par Internet comme les incidents
dans lesquels une carte de débit ou de crédit (ou des
détails de la carte) a été utilisée par un internaute pour
effectuer des achats ou retirer de l’argent du compte
sans l’autorisation du détenteur de la carte.

Parmi les répondants qui ont dit effectuer des achats
en ligne, 14 % ont éprouvé des problèmes. Les incidents
les plus souvent déclarés concernaient le fait de ne pas
recevoir les biens ou services même s’ils avaient été
payés d’avance, de recevoir des biens ou services qui
n’étaient pas ceux décrits sur le site Web ou de voir
des sommes supplémentaires retirées du compte sans
autorisation.

Environ 1 internaute sur 6 a indiqué être tombé sur
du contenu faisant la promotion de la haine ou de la
violence. Dans la plupart des cas, ce contenu visait des
groupes ethniques ou religieux.

Nota : Le présent communiqué est fondé sur un article
de Juristat dans lequel on examine les résultats sur la
cyberintimidation, la fraude bancaire par Internet, les
problèmes liés aux achats sur Internet et le contenu
haineux sur Internet. On y analyse les caractéristiques
associées à ces incidents, notamment les facteurs
de risque sociodémographiques, le signalement aux

autorités et les perceptions de la sécurité générale sur
Internet.

Les données proviennent de l’Enquête sociale
générale sur la victimisation, dont le cycle précédent
remonte à 2009 et dont l’échantillon se compose de
Canadiens de 15 ans et plus vivant dans les provinces.
Il importe de préciser que les données sont fondées sur
les perceptions des personnes et ne devraient pas être
comparées aux données déclarées par la police qui
peuvent mesurer des notions apparentées.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4504.

L’article de Juristat : «Les incidents autodéclarés de
victimisation sur Internet au Canada, 2009» (85-002-X,
gratuit), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé. Choisissez Tous les sujets, ensuite Crime et justice,
puis Juristat.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec les
Services d’information à la clientèle au 613-951-9023
ou composez sans frais le 1-800-387-2231, Centre
canadien de la statistique juridique.

Indices des prix de la construction dans
les services d’électricité
Année 2010 (données révisées) et première moitié
de 2011 (données provisoires)

Au cours de la première moitié de 2011, les coûts
de construction des réseaux de distribution dans
les services d’électricité se sont accrus de 2,9 %
comparativement à l’indice annuel de 2010.
L’augmentation des coûts de la main-d’oeuvre (+6,2 %)
et celle de la composante des coûts indirects de
construction qui comprend l’ingénierie, les coûts
administratifs et les frais généraux (+2,9 %) ont
principalement contribué à la hausse de l’indice.

Durant la première moitié de 2011, les coûts de
construction pour les séries des réseaux de lignes de
transport ont connu une hausse de 2,0 %, tandis que
la composante des lignes de transport a augmenté
de 3,6 %, principalement en raison de la main-d’oeuvre
d’érection (+6,2 %). Au cours de la première moitié
de 2011, la composante des sous-stations a progressé
de 1,0 %, ayant été entraînée par la hausse de 2,7 %
de la composante des coûts indirects de construction.

Comparativement aux données définitives de 2009,
les données révisées de 2010 ont indiqué une
augmentation pour les séries de réseaux de distribution
(+2,4 %) ainsi que pour les séries de réseaux de ligne
de transport (+0,7 %). La composante de lignes de
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transport a crû de 1,7 %, tandis que la composante des
sous-stations a augmenté légèrement (+0,1 %).

Nota : Dans le présent communiqué figurent des
données qui ne sont pas désaisonnalisées, et les
indices publiés sont sujets à une période de révision de
deux ans à la suite de la diffusion des données pour
une année donnée.

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0011.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2316.

Le numéro du deuxième trimestre de 2011 de la
publication Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-X, gratuite) paraîtra en octobre.

Les données de 2011 des indices des prix de
la construction dans les services d’électricité seront
diffusées le 5 avril 2012.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur : 1-855-314-8765
ou 613-951-3117.

Produits pétroliers raffinés
Août 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données
d’août sur la production, les stocks et les ventes
intérieures des produits pétroliers raffinés. D’autres
données choisies sur ces produits sont aussi offertes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication, et de l’énergie.

Statistiques laitières
Juillet 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les statistiques
laitières de juillet pour le Canada et les provinces.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du troisième trimestre de 2011 de la
publication Statistiques laitières, vol. 6, no 3 (23-014-X,
gratuite), sera offert en novembre.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Patricia Dow au
613-951-9222 (patricia.dow@statcan.gc.ca), Division
de l’agriculture.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Juillet 2011

Il est maintenant possible de consulter les données
de juillet sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de juillet 2011 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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La série des symposiums internationaux de
Statistique Canada : recueil : «Symposium 2010 :
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recensements, enquêtes et données
administratives», 2010
Numéro au catalogue : 11-522-X (CD-ROM, 32 $)

Juristat
Numéro au catalogue : 85-002-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.
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Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.
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inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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